第 1 页

立信会计师事务所（特殊普通合伙）

关于《深圳证券交易所对深圳市爱迪尔珠宝股份有限公司

2017 年年报的问询函》回复

信会师函字[2018]第 ZB047 号

深圳证券交易所：

立信会计师事务所（特殊普通合伙）作为深圳市爱迪尔珠宝股份

有限公司（以下简称“公司”或者“爱迪尔”）2017 年年度审计报告的会

计师，根据贵所 2018 年 6 月 1 日下发的《关于对深圳市爱迪尔珠宝

股份有限公司 2017 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第

379 号，以下简称“问询函”），现将有关事项答复如下：

3、报告期末，你公司存货的账面价值为 10.57 亿元，同比上升

93.72%，计提存货跌价准备 257.80 万元。请说明存货余额同比增幅

较大的原因，并结合存货构成、原材料和产品价格等，说明存货跌价

准备计提是否充分。请年审会计师发表专业意见。

回复：

一、存货账面余额增长的原因

（1）报告期内公司收购大盘珠宝 51%股权，合并增加存货 2.31

亿元；剔除大盘珠宝后，合并存货 8.26 亿元，较去年同期增长 51.84%。

（2）公司存货余额较大是主要系珠宝首饰行业产品具有款式多

样化、单位价值较高的特点，以及公司自身特许加盟、经销的经营模

式决定。公司为满足不同客户和消费者的个性化需求，客观上需要较

大量的货品储备。

其次报告期内营业收入实现 18.43 亿元，同比增长 55.64%，销售

收入增长带动采购量增加，使存货账面余额上升；

第 2 页

二、存货构成

1、存货账面结存结构情况如下所示：

单位：万元

存货分类 2017 年账面价值 占比 2016 年账面价值 占比

原材料 34,951.21 33.16% 16,718.59 30.70%

库存商品 59,580.44 56.53% 32,233.17 59.19%

周转材料 246.49 0.23% 53.27 0.10%

委托加工物资 10,285.85 9.76% 4,824.34 8.86%

在产品 335.76 0.32% 626.95 1.15%

合计 105,399.75

54,456.32

公司产品结构 2017 度和 2016 年度异常变化；

分产品毛利分析表如下所示：

分产品 营业收入 营业成本 毛利率 上海退税 模拟毛利率
存货余额

占比

镶嵌饰品 106,050.55 90,076.81 15.06%

56.53%

成品钻 42,040.90 44,651.00 -6.21% 8,633.07 14% 24%

黄金饰品 32,816.68 32,520.72 0.90%

9%

三、金价走势图：

四、公司存货减值准备

从存货结构看公司的库存主要是原材料和库存商品，其中原材料

第 3 页

包含金材、成品钻、宝石；库存商品包含镶嵌饰品、素金饰品。

1、存货减值政策：

公司管理层于每个资产负债表日将每个存货项目的成本与其可

变现净值逐一进行比较，按较低者计量存货，并且按成本高于可变现

净值的差额计提存货跌价准备。根据公司披露的会计政策，产成品、

库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产

经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后

的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产

经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发

生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；

为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价

格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部

分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

公司存货项目的可变现净值以资产负债表日市场价格为基础确

定。

具体如下：

（1）原材料-金材：不直接对外销售，需要加工成素金饰品和镶

嵌类饰品对外销售，考虑成品的减值，不单独计提减值损失；

（2）原材料-成品钻：1.直接对外销售部分：公司通过全资子公

司爱迪尔珠宝（上海）有限公司采购钻石原材料，成品钻定价以入库

成本扣除相应即征即退金额为定价基准。从商业逻辑考虑，公司成品

钻业务实为盈利，但从会计处理角度上，该类业务为亏损主要系：根

据财政部、海关总署、国家税务总局发布的《关于调整钻石及上海钻

石交易所有关税收政策的通知》（财税〔 2006〕 65 号），纳税人自

上海钻石交易所销往国内市场的成品钻石，进口环节增值税实际税负

超过 4%的部分由海关实行即征即退。（即：进口环节增值税征 17%

即退 13%）。税收返还是政府按照国家有关规定采取先征后返（退）、

即征即退等办法向企业返还的税款，属于以税收优惠形式给予的一种

政府补助。成品钻业务具体核算模式：上海钻石交所报关进口成品钻

第 4 页

石以 17%的含税价核算成本，销售的时候在扣除税收返还 13%的基

础上加一定的利润进行定价，税收返还 13%的部份列入到“其他收

益”进行核算。故成品钻模拟毛利率为 14%，不考虑对公司成品钻计

提跌价准备。2.需要加工成镶嵌饰品部分不需要计提减值测试。

（3）原材料-宝石：极少部分对外销售，大部分需要加工成镶嵌

类饰品对外销售，考虑成品的减值，不单独计提减值损失。

（4）库存商品-镶嵌饰品：公司以当期期末产品产品销售价格作

为其一般售价（估计售价）。在既定的定价模式下，销售价格均涵盖

了各项成本费用、税负和合理的利润空间。当原材料价格波动到一定

的程度，公司会参考市场供需水平、同行业市场价格等因素，对销售

价格适时进行调整。公司主要产品为钻石镶嵌饰品，其价格波动幅度

较小，毛利率基本保持稳定，原材料价格变动通常不会导致库存的钻

石镶嵌饰品发生减值。钻石镶嵌饰品的批发毛利率 15.06 较高，存货

的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的可变现净值高于进

货成本，依据《企业会计准则》故对公司钻石镶嵌饰品不计提跌价准

备。

（5）库存商品-素金饰品：由于素金饰品的毛利较低，且受金价

波动影响，公司按存货成本与可变现净值孰低原则提取或调整存货跌

价准备；由估计售价（不含税）减去估计的销售费用和相关税费后的

金额，确定其可变现净值。

五、核查意见：

会计师在执行审计过程中，严格按照中国注册会计师审计准则的

规定要求、保持应有的职业谨慎，执行了以下审计程序：

1、对存货采购、评估存货减值准备相关内部控制的设计与执行

进行了评估；

2、2017 年 12 月 31 日对存货实施监盘，检查存货的数量、状况

等；

第 5 页

3、查询本年度钻石交易所钻石等其他原材料单价变动情况，了

解 2017 年度黄金价格的走势，判断产生存货跌价的风险，获取存货

跌价准备计算表，执行存货减值测试，并对存货按其可变现净值计提

了跌价准备，检查以前年度计提的存货跌价本期的变化情况等，分析

存货跌价准备计提是否充分；

4、我们取得爱迪尔存货的年末库龄清单，对库龄较长的存货进

行分析性复核。

会计师认为：通过执行相关审计程序，期末存货的坏账准备计提

是充分的。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）     中国注册会计师：

中国·上海                    中国注册会计师：

二〇一八年六月八日

	3、报告期末，你公司存货的账面价值为10.57亿元，同比上升93.72%，计提存货跌价准备257.80万元。请说明存货余额同比增幅较大的原因，并结合存货构成、原材料和产品价格等，说明存货跌价准备计提是否充分。请年审会计师发表专业意见。
	一、存货账面余额增长的原因
	（1）报告期内公司收购大盘珠宝51%股权，合并增加存货2.31亿元；剔除大盘珠宝后，合并存货8.26亿元，较去年同期增长51.84%。
	（2）公司存货余额较大是主要系珠宝首饰行业产品具有款式多样化、单位价值较高的特点，以及公司自身特许加盟、经销的经营模式决定。公司为满足不同客户和消费者的个性化需求，客观上需要较大量的货品储备。
	其次报告期内营业收入实现18.43亿元，同比增长55.64%，销售收入增长带动采购量增加，使存货账面余额上升；
	二、存货构成
	1、存货账面结存结构情况如下所示：
	单位：万元
	公司产品结构2017度和2016年度异常变化；
	分产品毛利分析表如下所示：
	三、金价走势图：
	/
	四、公司存货减值准备
	从存货结构看公司的库存主要是原材料和库存商品，其中原材料包含金材、成品钻、宝石；库存商品包含镶嵌饰品、素金饰品。
	1、存货减值政策：
	公司管理层于每个资产负债表日将每个存货项目的成本与其可变现净值逐一进行比较，按较低者计量存货，并且按成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。根据公司披露的会计政策，产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同...
	公司存货项目的可变现净值以资产负债表日市场价格为基础确定。
	具体如下：
	（1）原材料-金材：不直接对外销售，需要加工成素金饰品和镶嵌类饰品对外销售，考虑成品的减值，不单独计提减值损失；
	（2）原材料-成品钻：1.直接对外销售部分：公司通过全资子公司爱迪尔珠宝（上海）有限公司采购钻石原材料，成品钻定价以入库成本扣除相应即征即退金额为定价基准。从商业逻辑考虑，公司成品钻业务实为盈利，但从会计处理角度上，该类业务为亏损主要系：根据财政部、海关总署、国家税务总局发布的《关于调整钻石及上海钻石交易所有关税收政策的通知》（财税〔 2006〕 65 号），纳税人自上海钻石交易所销往国内市场的成品钻石，进口环节增值税实际税负超过 4%的部分由海关实行即征即退。（即：进口环节增值税征 17%即退 ...
	（3）原材料-宝石：极少部分对外销售，大部分需要加工成镶嵌类饰品对外销售，考虑成品的减值，不单独计提减值损失。
	（4）库存商品-镶嵌饰品：公司以当期期末产品产品销售价格作为其一般售价（估计售价）。在既定的定价模式下，销售价格均涵盖了各项成本费用、税负和合理的利润空间。当原材料价格波动到一定的程度，公司会参考市场供需水平、同行业市场价格等因素，对销售价格适时进行调整。公司主要产品为钻石镶嵌饰品，其价格波动幅度较小，毛利率基本保持稳定，原材料价格变动通常不会导致库存的钻石镶嵌饰品发生减值。钻石镶嵌饰品的批发毛利率15.06较高，存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的可变现净值高于进货成本，依据《企业会计...
	（5）库存商品-素金饰品：由于素金饰品的毛利较低，且受金价波动影响，公司按存货成本与可变现净值孰低原则提取或调整存货跌价准备；由估计售价（不含税）减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值。